
Skupenské změny - 
prezentace 



NaCl – pevné - 801 °C – kapalné - 1 413 °C - plynné  

Fe : pevné – 1538°C – kapalné – 2861°C – plynné 

N2: kapalný - -210°C – plynný 

H2O: pevná – 0°C – kapalná – 100°C – pevná 



Při skupenských změnách se mění 
vnitřní energie látek: 

 

při tuhnutí a kapalnění se snižuje 
(teplo odebíráme – ochlazujeme) 

při tání a vypařování se zvyšuje  
(teplo musíme dodávat - zahřívat) 



Tání a tuhnutí 

 





Tání je změna skupenství 
pevného na skupenství kapalné. 

 
 

Tuhnutí je opačný děj – z 
kapaliny se stává pevná látka. 



 



 



 



 



Tání a tuhnutí probíhá při stejné 
teplotě, kterou nazýváme teplota 
tání/tuhnutí. Pro každou látku je 

charakteristická. 
 

př. H2O:  …°C 
 líh: -115 °C 

železo: 1 535 °C 
uhlík - 3 550 °C 


